pesquisas levadas a efeito na região através do site imobiliários ZAP Imóveis para tomada de preço de imóveis semelhantes 
ao avaliando, considerando-se a sua localização, dimensões, padrão do logradouro e idade, AVALIO o imóvel acima descrito 
em R$ 267.000,00 (duzentos e sessenta e sete mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 
279.563,53 (duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos).- OBS.: A referida 
avaliação será atualizada na data do Leilão.- Conforme Certidão do 11º Ofício de Registro de Imóveis/RJ, o referido imóvel 
encontra-se matriculado sob o nº 20.781, (R-10) em nome de José Dionísio Rodrigues Pinto, casado pelo regime da comunhão

[...]

universal de bens, antes da Lei 6515/77 com Celmira Maria Rodrigues Pinto; contando ainda da referida matrícula: (Av-5) – 
Revisão de número: o nº 125 objeto da presente matrícula, atualmente passou para o nº 325, na Rua Santo Afonso.- Débitos 
do Imóvel: IPTU (inscrição nº 0499027-1): R$ 1.351,84 (hum mil, trezentos e cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos), 
referente aos exercícios de 2018 e 2019; Taxa de Incêndio (inscrição nº 2099657-5): R$ 113,94 (cento e treze reais e noventa 
e quatro centavos), referente aos exercícios de 2022 e 2024.- OBS.: O imóvel será vendido livre e desembaraçado, com a sub-
rogação dos valores das dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do Artigo 908, do CPC: os créditos que